
XI LEGISLATURA 
 
 
 
 

R E G I O N E    L A Z I O 
 
 
 

CONSIGLIO REGIONALE 
 
 
 

Si attesta che il Consiglio regionale il 28 marzo 2022 ha approvato la 
 
 
 

deliberazione n. 4 
 
 
 

concernente: 
 
 
 

“BILANCIO CONSOLIDATO DELLA REGIONE LAZIO, ESERCIZIO 2020, AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 68 DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 
118 (DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI 
CONTABILI E DEGLI SCHEMI DI BILANCIO DELLE REGIONI, DEGLI ENTI 
LOCALI E DEI LORO ORGANISMI, A NORMA DEGLI ARTICOLI 1 E 2 DELLA 
LEGGE 5 MAGGIO 2009, N. 42) E SUCCESSIVE MODIFICHE”. REVOCA DELLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 22 DICEMBRE 2021, N. 20” 

 
 

 
 

 
Testo coordinato formalmente ai sensi dell’articolo 71 del regolamento dei lavori del 

Consiglio regionale. 
  



- 2 - 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 
 
VISTA la Costituzione e, in particolare, la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 

3 (Modifiche al Titolo V della parte seconda della Costituzione); 
 
VISTO lo Statuto; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale) e 
successive modifiche; 

 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche e i relativi 
principi contabili generali ed applicati;  

 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e 

successive modifiche; 
 
VISTO l’articolo 11 bis del d.lgs. 118/2011, rubricato “Bilancio consolidato”, che 

recita quanto segue:  
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con 
i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.  
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, 
dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 
integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi 
ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se 
le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del 
gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.  
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio 
consolidato con riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, 
hanno partecipato alla sperimentazione.”; 



- 3 - 
 

VISTO l’articolo 68, ricompreso nel Titolo III, del d.lgs. 118/2011, rubricato 
“Ordinamento finanziario e contabile delle regioni” e successive 
modifiche, il quale recita quanto segue:  
“1. La regione redige il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità ed i criteri individuati dal presente decreto. 
2. Gli enti strumentali, le aziende e le società considerate nel bilancio 
consolidato della regione costituiscono il “Gruppo della regione”. 
3. Le regioni adottano lo schema di bilancio consolidato di cui all'allegato 
n. 11 del presente decreto. 
4. Al bilancio consolidato del gruppo della regione sono allegati: 

a) la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

5. Il bilancio consolidato è approvato dal Consiglio regionale entro il 30 
settembre dell’anno successivo secondo le modalità previste dalla 
disciplina contabile della Regione.”; 

VISTO l’articolo 54 della l.r. 11/2020, il quale recita quanto segue: 
“1. Ai sensi degli articoli 11 bis e 68 del d.lgs. 118/2011, il Consiglio 
regionale approva il bilancio consolidato con i propri enti e organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, ricompresi nel 
Gruppo della Regione, entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello 
di riferimento. 
2. Il regolamento di contabilità, in coerenza con quanto previsto 
dall’allegato 4/4 al d.lgs. 118/2011, definisce le modalità e i termini per 
la trasmissione dei dati e delle informazioni necessari alla redazione del 
bilancio consolidato da parte delle società e degli enti ricompresi nel 
Gruppo della Regione.”; 

VISTO  il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 (Misure urgenti per la graduale 
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di 
contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19), convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, che all’articolo 11 
quater ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio consolidato 
dell’esercizio 2020 differendo l’ordinaria scadenza del 30 settembre 2021 
al 30 novembre 2021; 

ATTESO che, con la deliberazione della Giunta regionale 9 febbraio 2021, n. 67 in 
applicazione del “Principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato”, previsto dall’allegato n. 4/4 al d.lgs. 118/2011, è stato 
approvato l’elenco degli enti, aziende e società facenti parte dell’area di 
consolidamento, da considerare per la redazione del bilancio consolidato 
del “Gruppo Regione Lazio” per l’esercizio 2020; 

ATTESO che l’area di consolidamento, individuata con la deliberazione della Giunta 
regionale 67/2021, ricomprende gli enti, aziende e società di seguito 
indicati: 

 



- 4 - 
 

Soggetto incluso nel perimetro di 
consolidamento 

Area di intervento 
(settore) 

Quota di 
partecipazione 

(%) 
Motivi di inclusione 

Consiglio Regionale     Significativo (Deroga al 
criterio di rilevanza) 

ATER del Comune di Roma Gestione del patrimonio 
pubblico affidato   Rilevante 

Lazio Innova S.p.A.  Attuazione sviluppo 
regionale 80,50% Rilevante (società in 

house) 

SAN.IM. S.p.A. 
Gestione patrimonio 
immobiliare delle aziende 
sanitarie 

100% Rilevante (partecipata al 
100%)   

ATER di Frosinone Gestione del patrimonio 
pubblico affidato   Rilevante 

DISCO (già LAZIODISU) Supporto allo studio 
universitario   Rilevante 

Azienda Strade Lazio - Astral S.p.A.  Rinnovo e sviluppo rete 
viaria 100% Rilevante (società in 

house) 

CO.TRA.L. S.p.A. Trasporto pubblico locale 100% Rilevante (società in 
house) 

ATER della Provincia di Roma Gestione del patrimonio 
pubblico affidato   Rilevante 

Lazio Ambiente S.p.A. Gestione rifiuti 100% Rilevante (partecipata al 
100%)   

Lazio Crea S.p.A. 

Supporto all'esercizio di 
funzioni amministrative e 
di organizzazione e 
gestione di servizi di 
interesse generale 

100% Rilevante (società in 
house) 

ATER di Latina Gestione del patrimonio 
pubblico affidato   Rilevante *  

ATER di Rieti Gestione del patrimonio 
pubblico affidato   Rilevante *  

ATER di Viterbo Gestione del patrimonio 
pubblico affidato  Ulteriore soggetto 

incluso ** 

ATER di Civitavecchia Gestione del patrimonio 
pubblico affidato  Ulteriore soggetto 

incluso ** 



- 5 - 
 

RITENUTO che l’area di consolidamento non necessita di essere aggiornata ai sensi 
dell’allegato 4/4 al d.lgs. 118/2011; 

 
DATO ATTO  che tutte le società controllate e gli enti inclusi nell’area di consolidamento 

sono stati consolidati con il metodo integrale. Pertanto sono stati inclusi 
nel bilancio della controllante tutte le attività, passività, costi e ricavi delle 
controllate, con contestuale eliminazione di tutti i valori inerenti a 
transazioni tra le società incluse nel perimetro di consolidamento, 
attribuendo, infine, ai soci terzi di minoranza, la quota del patrimonio netto 
e del risultato di esercizio di loro pertinenza; 

 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi del citato allegato n. 4/4 al d.lgs. 118/2011, il “Gruppo 

Amministrazione Pubblica” può comprendere anche gruppi intermedi di 
amministrazioni pubbliche o di imprese e in tal caso il bilancio consolidato 
è predisposto aggregando anche i bilanci consolidati dei gruppi intermedi; 
a tal riguardo il perimetro di consolidamento del “Gruppo Regione Lazio” 
non contiene gruppi intermedi;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2021, n. 20 con cui 

è stato approvato il bilancio consolidato della Regione Lazio, esercizio 
2020, ai sensi dell’articolo 68 del d.lgs. 118/2011, costituito dal conto 
economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato, corredato 
dalla relazione sulla gestione, che comprende la nota integrativa, e dalla 
relazione del Collegio dei revisori dei conti; 

 
TENUTO CONTO che il bilancio individuale della Regione Lazio, utilizzato ai fini della 

formazione del bilancio consolidato di cui alla deliberazione del Consiglio 
regionale 20/2021, è il bilancio d’esercizio di tipo economico patrimoniale 
oggetto della «Proposta di legge regionale concernente il “Rendiconto 
Generale della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2020”» approvata 
con deliberazione della Giunta regionale 30 aprile 2021, n. 231 e 
successivamente trasmessa all’esame del Consiglio regionale quale 
proposta di legge regionale 8 luglio 2021, n. 302; 

 
CONSIDERATO che la suddetta proposta di legge regionale 302/2021 è stata 

successivamente emendata, nel corso dell’iter di approvazione consiliare, 
per adeguare il Rendiconto generale alle eccezioni presenti nella 
deliberazione di parifica della Sezione regionale della Corte dei conti 
(deliberazione della Sezione n. 109/2021/PARI); 

 
DATO ATTO che la proposta di legge regionale 302/2021 è stata approvata nella seduta 

del 2 marzo 2022, n. 113; 
 
  



- 6 - 
 

TENUTO CONTO che gli emendamenti intervenuti nel corso dell’iter di approvazione 
consiliare, per adeguare il Rendiconto generale alle eccezioni presenti 
nella deliberazione di parifica della Sezione regionale della Corte dei conti 
(deliberazione della Sezione n. 109/2021/PARI), hanno comportato 
variazioni, rispetto alla originaria stesura approvata con deliberazione 
della Giunta regionale 231/2021, anche allo stato patrimoniale e al conto 
economico dell’esercizio 2020 della capogruppo Regione Lazio, sulla cui 
base è stato definito il bilancio consolidato della Regione Lazio approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale 20/2021; 

 
RITENUTO pertanto necessario revocare la deliberazione del Consiglio regionale 

20/2021 e procedere all’approvazione del Bilancio consolidato 
dell’esercizio 2020 della Regione Lazio aggiornato alle risultanze del 
Rendiconto generale approvato nel corso della seduta del 2 marzo 2022, n. 
113; 

 
VISTO il bilancio consolidato del “Gruppo Regione Lazio” dell’esercizio 2020, 

come aggiornato, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, costituito dal conto economico consolidato e dallo 
stato patrimoniale consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione 
consolidata, che comprende la nota integrativa, e dalla relazione del 
Collegio dei revisori dei conti;  

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 8 marzo 2022, n. 94 con cui è stata 

adottata la proposta di deliberazione consiliare concernente “Revoca della 
deliberazione del Consiglio regionale n. 20 del 22 dicembre 2021. 
Approvazione del bilancio consolidato della Regione Lazio, esercizio 
2020, ai sensi dell’articolo 68 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”; 

 
TENUTO CONTO che il bilancio individuale della Regione Lazio utilizzato ai fini della 

formazione del bilancio consolidato è il bilancio d’esercizio di tipo 
economico patrimoniale presente nel Rendiconto generale della Regione 
Lazio per l’esercizio finanziario 2020 di cui alla legge regionale 15 marzo 
2022, n. 4 (Rendiconto generale della Regione Lazio per l’esercizio 
finanziario 2020), approvata nella predetta seduta del 2 marzo 2022, n. 
113; 

 
RITENUTO pertanto necessario revocare la deliberazione del Consiglio regionale 

20/2021 ed approvare il bilancio consolidato della Regione Lazio, 
esercizio 2020, ai sensi dell’articolo 68 del d.lgs. 118/2011, allegato quale 
parte integrante e sostanziale, costituito dal conto economico consolidato, 
dallo stato patrimoniale consolidato, corredato dalla relazione sulla 
gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e dalla relazione 
del Collegio dei revisori dei conti;  

 



- 7 - 
 

RILEVATO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale; 

 
 

DELIBERA 
 
 
per le ragioni espresse in premessa, che formano parte integrante della presente deliberazione, 
 

- di revocare la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2021, n. 20; 
 

- di approvare il bilancio consolidato della Regione Lazio, esercizio 2020, redatto ai sensi 
dell’articolo 68 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42), allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, costituito 
dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, corredato dalla 
relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e dalla relazione 
del Collegio dei revisori dei conti. 

 
La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione.  
 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO   IL PRESIDENTE 
          (Gianluca Quadrana)          (Marco Vincenzi) 
 F.to digitalmente Gianluca Quadrana           F.to digitalmente Marco Vincenzi 
 
 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 
             (Daniele Giannini) 
     F.to digitalmente Daniele Giannini 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione, costituita da n. 7 pagine, e i relativi allegati sono 
conformi al testo deliberato dal Consiglio regionale. 
 
 LA SEGRETARIA GENERALE 
                   (Dott.ssa Cinzia Felci) 
                  F.to digitalmente Cinzia Felci 
 
 
/AT 





















Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42



Elenco 1) Enti, aziende e società che compongono il “Gruppo 
Amministrazione Pubblica” (GAP)





Elenco 2) Enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 
della Regione Lazio 



* soggetti inseriti al fine di ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad 
una incidenza inferiore al 10 per cento, in ossequio al principio contabile 4/4, così come modificato dal D.M. 
11 agosto 2017 
** soggetti inclusi al fine di dare uniformità alla rappresentazione dei dati consolidati 2020 rispetto ai dati 
dell’esercizio 2019 













gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con 

i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai 

rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la 

motivazione; in tal caso l’ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell’esercizio 

finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e 

creditorie

si conforma a principi di trasparenza e veridicità dei bilanci e mira 

a salvaguardare gli equilibri di bilancio attenuando il rischio di emersione di passività latenti per gli 

enti territoriali (…) L’obbligo di asseverazione deve ritenersi posto a carico degli organi di revisione 

sia degli enti territoriali sia degli organismi controllati/partecipati, per evitare eventuali incongruenze 

e garantire una piena attendibilità dei rapporti debitori e creditori





4.1 Il debito al 31.12.2020 

bullet

-

-

-

- bullet

-

bullet

-

Dati in Euro



-

-

- bullet

cross currency swap

-

R is ultati de lle  trans azioni

porta fog lio a l 31 dicembre 2012 2.800,2 mln

porta fog lio a l 31 dicembre 2020 10,0 mln -99,6%

la Reg ione ha incas s ato € 73,5 mln da 10 controparti 



4.2 I risultati raggiunti a fine 2020 

(1) Con riferimento alla ristrutturazione CDP 2018, il servizio del debito si riduce a partire dal 2019.  
Con riferimento alle ristrutturazioni CDP 2020, il servizio del debito si riduce nel 2020, con variazione strutturale della 
rata a partire dal 2021. 



-

-

-



-

-









* soggetti inseriti al fine di ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad 
una incidenza inferiore al 10 per cento, in ossequio al principio contabile 4/4, così come modificato dal D.M. 
11 agosto 2017 
** soggetti inclusi al fine di dare uniformità alla rappresentazione dei dati consolidati 2020 rispetto ai dati 
dell’esercizio 2019 

Irrilevanza,



b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento 



 economico-patrimoniale

-

-

-







Tipologia beni Aliquota 
annua Tipologia beni Aliquota 

annua 

Immobilizzazioni immateriali 

Immobilizzazioni materiali 

Beni immobili 

 34



Beni mobili 

35



Immobilizzazioni finanziarie 

Attivo circolante

Rimanenze 

Crediti 

Disponibilità liquide 

36



Ratei e Risconti 

Patrimonio netto 

Fondi per rischi ed oneri 

I Debiti 



Ratei e Risconti 

Componenti positivi della gestione 

38



Componenti negativi della gestione

39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



a) L’ammontare dei debiti e dei crediti di durata superiore ai cinque anni.

b) L’ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel 

consolidamento. 

6



c) Per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fai value ed informazioni sulla 

loro entità e sulla loro natura. 

57



















































Firmato digitalmente da:

MANGANO GIUSEPPE

Firmato il 13/03/2022 12:20
Seriale Certificato:
83526948185435263725134559536229786863

Valido dal 06/03/2020 al 06/03/2023

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3


